
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1404B 
D.D. 27 dicembre 2022, n. 2632 
LEGGE 27 DICEMBRE 1997, N. 449, ALL'ARTICOLO 36, COMMA 14, CONVENZIONE 
TRA AIFA (AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO) E REGIONE P IEMONTE, IN 
MATERIA DI FARMACOVIGILANZA, AI FINI L'UTILIZZAZION E DELLE RISORSE 
PER GLI ANNI 2015, 2016 E 2017, IN ATTUAZIONE DELL' ACCORDO SANCITO DALLA 
CONFERENZA STATO - REGIONI DEL 6 GIUGNO 2019 (QUOTA  DEL 20% DESTINATA 
AI PROGETTI REGIONALI, PUNTO 7.3) - ACCERTAMENTO DE LLA SOMMA DI 
EURO 367.850 
 

 

ATTO DD 2632/A1404B/2022 DEL 27/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  LEGGE 27 DICEMBRE 1997, N. 449, ALL’ARTICOLO 36, COMMA 14, 

CONVENZIONE TRA AIFA (AGENZIA ITALIANA D EL FARMACO) E 
REGIONE PIEMONTE, IN MATERIA DI FARMACOVIGILANZA, AI FINI 
L’UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE PER GLI ANNI 2015, 2016 E 2017, IN 
ATTUAZIONE DELL’ACCORDO SANCITO DALLA CONFERENZA STATO - 
REGIONI DEL 6 GIUGNO 2019 (QUOTA DEL 20% DESTINATA AI PROGETTI 
REGIONALI, PUNTO 7.3) - 
ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 367.850 SUL CAP. 20510/22 E 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 367.850 SUL CAP. 162070/22 A FAVORE 
DELL’UNIVERSITÀ DEL PIEMONTE ORIENTALE – UNIUPO. 
 

 
Vista la DGR 4.3733 del 03.09.2021 con la quale il Centro Regionale di Farmacovigilanza e quindi 
la gestione di tutte le attività correlate è stato individuato presso il Settore Assistenza Farmaceutica 
Integrativa e Protesica. 
 
Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, Rep. Atti n. 
94/CSR del 6 giugno 2019, sancito su proposta del Ministro della Salute ai sensi dell’articolo 1, 
comma 819, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernente la definizione degli indirizzi per la 
realizzazione di un programma di farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di convenzioni tra 
l’AIFA e le singole regioni per l’utilizzazione delle risorse di cui all’articolo 36, comma 14, della 
legge 27 dicembre 1997, n. 449, per gli anni 2015, 2016 e 2017.  
 
Visto, in particolare, il punto 7.3 dell’allegato A) al medesimo Accordo, relativo alle modalità di 
erogazione della quota del 20% dei fondi regionali per la farmacovigilanza disponibili per le 
predette annualità destinata alla realizzazione di progetti regionali per il finanziamento delle attività 
di cui al punto 4.2 del sopra citato allegato.  



 

 
Considerato che il richiamato allegato A) prevede, tra l’altro, che la quota indicata al sopra citato 
punto 7.3 sarà oggetto di una specifica convenzione tra l’AIFA e la singola Regione, in cui saranno 
indicate le modalità e le tempistiche di erogazione e di rendicontazione.  
 
Preso atto che in data 08/08/2022 è stata sottoscritta dalla Regione Piemonte e da AIFA la 
Convenzione in materia di farmacovigilanza, ai sensi dell’articolo 1, comma 819, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, per l’utilizzazione delle risorse di cui all’articolo 36, comma 14, della legge 
27 dicembre 1997, n. 449, per gli anni 2015, 2016 e 2017, in attuazione dell’Accordo sancito dalla 
Conferenza Stato - Regioni del 6 giugno 2019 (quota del 20% destinata ai progetti regionali, punto 
7.3).  
 
Preso atto altresì che con DD 1782/A1400A/2022 del 03/10/2022 è stata recepita la Convenzione 
suddetta per l’utilizzo del finanziamento di n. 2 progetti regionali per una somma complessiva pari a 
€ 367.850,00, come previsto dal sopra citato punto 7.3 dell’allegato A), così come sotto indicato:  
 
1) “Analisi dell'appropriatezza prescrittiva nel paziente anziano residente nella Regione Piemonte”, 
Responsabile tecnico-scientifico del progetto: Prof. Armando Genazzani, costo del progetto (punto 
7.3): € 125.350,00, Codice Unico di Progetto (CUP): J19I19000110001; 
 
2) “La tossicità indotta da inibitori delle cicline in pazienti affette da tumore metastatico della 
mammella (studio BREASTART): uno studio multidisciplinare di farmacovigilanza attiva nella 
Regione Piemonte”, Responsabile tecnico-scientifico del progetto: Prof. Armando Genazzani, costo 
del progetto (punto 7.3): € 242.500,00, Codice Unico di Progetto (CUP): J19I19000100001 
 
Vista la Legge Regionale n.6 del 29.04.2022. Bilancio di previsione Finanziario 2022-2024. 
 
Vista la L.R. n. 13 del 02.08.2022 “ Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022–2024”; 
 
Vista la DGR n.1-4970 del 04.05.2022 - Legge regionale 29.04.2022, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022-2024. 
 
Vista la D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024” 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 



 

cui si verificano tali condizioni. 
 
Dato atto che, nell’ambito della somma complessiva suddetta, con provvisorio di entrata n. 30019 e 
n. 30020 del 31 agosto 2022 sono stati versati complessivamente euro 147.140,00 pari al primo 
40% del finanziamento. 
 
Si ritiene pertanto necessario procedere: 
- ad accertare la somma di euro 367.850,00 sul capitolo di entrata 20510 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 codice versante 139596; 
 
- ad impegnare la somma di euro 367.850,00 sul capitolo di spesa 162070 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 a favore dell’Università del Piemonte Orientale - UNIUPO 
per il finanziamento dei n. 2 progetti regionali sopra citati così come previsto all’articolo 36, 
comma 14, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, nell’ambito dei fondi stanziati da AIFA per gli 
anni 2015, 2016 e 2017, in attuazione dell’Accordo sancito dalla Conferenza Stato - Regioni del 6 
giugno 2019 (quota del 20% destinata ai progetti regionali, punto 7.3; 
 
Rilevato che la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,  
 
Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021 n. 1-3361  
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 27 dicembre 1997, n. 449, articolo 36, comma 14; 

• D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

• L.R. 23 del 28/07/2008 artt 17 e 18; 

• D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

• DGR 4.3733 del 03.09.2021; 

• L.R. 29 aprile 2022 n.6 (Bilancio di previsione Finanziario 2022-2024); 

• D.G.R. n.1- 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• L.R. n. 13 del 2 agosto 2022 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022 - 
2024"; 

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

• Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 - 2024" Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

DETERMINA  
 



 

per le motivazioni espresse in premessa, 
 
- di accertare la somma di euro 367.850,00 sul capitolo di entrata 20510 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 codice versante 139596; 
 
 
- di impegnare la somma di euro 367.850,00 sul capitolo di spesa 162070 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 a favore dell’Università del Piemonte Orientale - UNIUPO 
per il finanziamento dei n. 2 progetti regionali sopra citati così come previsto all’articolo 36, 
comma 14, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, nell’ambito dei fondi stanziati da AIFA per gli 
anni 2015, 2016 e 2017, in attuazione dell’Accordo sancito dalla Conferenza Stato - Regioni del 6 
giugno 2019 (quota del 20% destinata ai progetti regionali, punto 7.3; 
 
 
- di dare atto che la somma di cui sopra sarà utilizzata per il finanziamento di n. 2 progetti regionali 
come previsto nella Convenzione tra Regione e AIFA recepita con la DD 1782/A1400A/2022 del 
03/10/2022, ai sensi del punto 7.3 dell’allegato A), così come sotto indicato: 
 
1) “Analisi dell'appropriatezza prescrittiva nel paziente anziano residente nella Regione Piemonte”, 
Responsabile tecnico-scientifico del progetto: Prof. Armando Genazzani, Direttore del Dipartimento 
del Farmaco - Università del Piemonte Orientale – UNIUPO, nonché Responsabile Scientifico del 
CRFV, costo del progetto (punto 7.3): € 125.350,00, Codice Unico di Progetto (CUP): 
J19I19000110001; 
 
 
2) “La tossicità indotta da inibitori delle cicline in pazienti affette da tumore metastatico della 
mammella (studio BREASTART): uno studio multidisciplinare di farmacovigilanza attiva nella 
Regione Piemonte”, Responsabile tecnico-scientifico del progetto: Prof. Armando Genazzani, 
Direttore del Dipartimento del Farmaco - Università del Piemonte Orientale – UNIUPO, nonché 
Responsabile Scientifico del CRFV, costo del progetto (punto 7.3): € 242.500,00, Codice Unico di 
Progetto (CUP): J19I19000100001; 
 
la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’allegato “Appendice 
A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs.33/2013.  
 

  LA DIRIGENTE  
                      (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica) 

Firmato digitalmente da Laura Poggi 
 
 
 


